
 

ředitele ZŠ a MŠ Běšiny, složení 

hodnotící komise a datum hodnocení 

kandidátů. 

 

V diskuzi se narazilo na tato témata: 

zajištění studní v Úloze, závora v ulici, 

obnovení cesty do Hořákova. 

Pátá veřejná schůze obecního za-

stupitelstva se konala 23. června 

2015 za 100% účasti zastupitelů. 

 

Zastupitelé schválili: 

• zápis č. 4 OZ ze dne 14. 4. 2015, 

• účelový úvěr na předfinancování 

projektu „Běšiny - rekonstrukce 

místních komunikací - I. etapa“, 

• rozpočtové opatření č. 3/2015, 

• závěrečný účet obce za rok 2014, 

• změnu kategorie SDH Běšiny z JPO V 

na JPO III. 

 

Zastupitelé zamítli: 

• zvýšení odměn neuvolněných zastupi-

telů a členů výborů. 

 

Zastupitelé berou na vědomí:  

• vyhlášení výběrového řízení na místo 

Hurá prázdniny slyšíme v těchto 
dnech ze všech stran, všechny děti se 
těší na prázdniny a na zasloužené 
volno po deseti měsících ve školních 
lavicích.  

Pro děti z mateřské školy, tedy pro ty 
nejstarší, začínají poslední prázdniny 
před nástupem do školních lavic. 
Paní učitelky si pro ně v pátek 26. 
června připravi ly rozloučení 
s pasováním na předškoláky. Tato 
akce má ve školce dlouholetou tradi-
ci. Předškoláčci si přinesou školní 
aktovky, paní učitelky mají připrave-
né šerpy a pohádkovou knížku na 
památku let strávených ve školce. 

Ze zasedání zastupitelstva 

Hurá prázdniny!!! 

Zpravodaj 

Obce Běšiny 
K V Ě T E N / Č E R V E N  2 0 1 5  3 / 2 0 1 5  

 

Milí spoluobčané, 

dostává se Vám do rukou další vydání našeho obecního zpravodaje. Nyní v období začátku letních prázdnin, jsme plni očeká-

vání letních dobrodružství, krásného počasí a letní pohody. Přejeme Vám tedy krásné prázdniny a dovolené bez útrap. 

Obec Běšiny 

První třída v Běšinech  bude od září 
jasná holčičí záležitost. Budou ji navště-
vovat samé dívky, rodiče jediného hocha 
mezi předškoláky si vybrali jinou ZŠ. 
Páteční odpoledne 26. června jsme spo-
lečně s dětmi a jejich rodiči přivolávali 
prázdniny na hřišti, kde jsme společně 
soutěžili a opékali vuřty. Hezké společné 
chvíle podpořilo i sluníčko, které se nám 
v posledních dnech školního roku vyhý-
balo.  

 
V úterý 30. června si školáci plni očeká-
vání šli do školy pro svá vysvědčení, pro 

hodnocení své celoroční práce. Na 
všechny žáky ZŠ čekal malý dáreček od 
partnera akce „Veselé zoubky 2015“. 
Někteří si odnesli i odměny za umístění 
v některé z okresních či krajských sou-
těží (výtvarné, matematické), kterých 
se žáci naší ZŠ během roku zúčastnili.  
Největší úspěch zaznamenaly naše děti 
ve výtvarné soutěži na téma „Požární 
ochrana očima dětí“, kdy v okresním 
kole, kam poslaly 14 výkresů, čtyři 
skončily na „bedně“. Ty pak postoupily 
i do kola krajského, kde si vedly opět 
výborně - vyhrál Stanislav Čáp (2. tří-
da), na třetím místě v mladší věkové 
kategorii skončila Nikola Valdmanová 
(2. třída) a v kategorii starších dětí 
Lucie Boháčová (5. třída). Čtvrtým po-
stupujícím do krajského kola byl David 
Hrach (1. třída). 
Skvěle se umístil i Pavel Vališ, který 
v celorepublikové soutěži „Kniha a já“ 
obsadil 19 místo ve své věkové katego-
rii. Všem moc gratulujeme! (mš) 
 

Foto archiv A. Valdmanová 

Foto archív D. Matějková 
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Hudební zážitky 

Návštěva dětí ze ZŠ Běšiny v partnerské obci Lalling 

Dětský den v Eurocampu 

 
V neděli 31. 5. 2015 se uskutečnil 
v Eurocampu Běšiny den dětí na téma 
„Děti dětem“. Děti strávily v  areálu 
příjemné odpoledne plné her a soutěží. 
Mezi tradiční soutěže dětského dne 

patří stanoviště s běšinskými myslivci, 
kde si děti vyzkouší střelbu na terč ze 
vzduchové pistole,  dále výtvarnou dílnu 
a další stanoviště se sportovním zaměře-
ním. Děti s rodiči si v rámci soutěžních 
stanovišť prohlédly také ptačí stezku. V 
cíli byl rozdělán táborák, kde si děti 
opékaly vuřty a za splnění všech disci-
plín obdržely odměnu. V letošním roce 
byl připraven i doprovodný program, kdy 
děti představily zájmové činnosti, kte-
rým se věnují. Mladší i větší mladí hasiči 
ve dvou ukázkách předvedli „výjezd“ 
k požáru, vystoupila dětská taneční sku-
pina Mikro Cik Cak z Bezděkova, ve 
které tančí i děvčata z Běšin a dále jsme 
mohli shlédnout představení základů 
dětské voltiže na koni. Poté se všichni 

učitele ze školy v Lhenicích a samozřejmě 
i naše děti s jejich rodiči. 
Podium pak zaplnily děti z Lallingu 
a zazpívaly několik písní a zarecitovaly 
několik básniček o vesmíru, planetách 
a cestách ke hvězdám. Všechny děti pak 
společně zazpívaly píseň o malé zářící 
hvězdě, nejprve v podání dětí z Lallingu 
v němčině, pak dětí z Lhenic v češtině a 
na závěr společně v angličtině. Na závěr 
pak děti prezentovaly své planety, které 
vytvořily a přivezly do Lallingu. Nejlepší 
výtvory pak byly ohodnoceny. 
Po ukončení slavnostního programu v 
aule školy se děti společně s rodiči roz-
prchly po celé škole, kde si na osmi růz-
ných stanovištích mohly např. prohléd-
nout oblohu a slunce slunečním telesko-
pem, v tělocvičně navštívit mobilní 

V sobotu 13. června se naše děti 
v doprovodu svých rodičů zúčastnily 
školního festivalu pořádaným základní 
školou v Lallingu, tentokrát pod heslem 
"Vzhůru do vesmíru". Kromě 8 našich 
dětí se do akce zapojila další partner-
ská škola Lallingu z Lhenic, rodiče, 
prarodiče, tetičky, strýčkové, sourozen-
ci a spousta dalších. Aula školy včetně 
ochozu byla plná. 
Protože mottem celé akce byl vesmír, 
odpovídala tomu i výzdoba celé školy. 
Hlavní vstup do školy, chodby, třídy, 
aula, prostě všude visely planety, 
vesmírné rakety, hvězdy a souhvězdí. 
Program v aule školy zahájila ředitelka 
školy, Dr. Sybille Maier, která přivítala 
všechny děti, rodiče, učitele, zástupce 
školské rady, starostku, ředitelku a 

29. května vystoupil v běšinském koste-
le v rámci XIX. Evropského festivalu 
duchovní hudby Šumava - Bayerischer 
Wald komorní smíšený pěvecký sbor Vox 
imperfecta z Plzně. U nás se představil 
s duchovními písněmi převážně z období 
renesance a baroka. Sbormistrem pěvec-
kého tělesa je Pavel Dolanský. Škoda, že 
se tento koncert rozhodlo navštívit jen 
asi 20 posluchačů.  
 
12. června se konal v běšinské sokolov-
ně koncert sólistů plzeňského divadla 
nazvaný Zlaté časy paní Operety. 
Večer naplnily operetní melodie J. 
Strausse, F. Lehára, O. Nedbala a dal-
ších. Představili se Růžena Hanusová 
(soprán), Hana Spinethová (soprán), 
Plamen Prokopiev (tenor), Petr Horák 
(tenor) na klavír pěvce doprovodila Táňa 
Vaněčková. Tuto událost si nenechalo 
ujít na 180 převážně přespolních hostů. 
(mš) 

atd. Na tuto výstavu zavítalo 150 ná-
vštěvníků, jistě je přilákala i výstava 
výtvorů žáků místní Základní a mateř-
ské školy, která probíhala zároveň s 
výstavou fotografií. 
Poděkování patří všem, kteří se podíleli 
na organizaci této akce - jmenovitě 
Luděk Malát, Eliška Majerová, Jana 
Mixánová, Lukáš Šťastný, Marie Malá-
tová, Luboš Valdman a Andrea Vald-
manová. (lm) 

 

hvězdárnu, přistát na měsíci alespoň na 
fotografii s fotomontáží, vyzkoušet si jízdu 
zručnosti v "raketě" na školním nádvoří a 
spoustu dalšího. Aktivit bylo připraveno 
skutečně hodně. Německé a naše děti pak v 
čítárně prezentovaly knížku o malé čaroděj-
ce Zilly, která se se svým kocourem vypravi-
la na cestu do vesmíru. 
O veškeré občerstvení se postarali rodiče 
dětí základní školy v Lallingu.  
Byla to velice vydařená akce, která by se 
měla opakovat každý rok, vždy pod jiným 
mottem a vždy v jiné partneské škole. Příští 
ročník proběhne proto v Lhenicích a v roce 
2017 se organizace přesune do Běšin. Vě-
řím, že naše škola se tohoto úkolu ujme 
stejně dobře, jako škola v Lallingu. (jv) 

odvážlivci mohli svézt na koních. Ráda 
bych poděkovala všem dětem za účast, 
rodičům, prarodičům i všem ostatním za 
návštěvu a všem dobrovolníkům za ocho-
tu a pomoc. Děkuji a těšíme se zase za 
rok! (av) 

70 let od konce války v Běšinech 
Začátek května se celorepublikově nesl 
ve znamení oslav 70 let od konce druhé 
světové války. Pod hlavičkou Komise 
kulturní a partnerství se vzpomínková 
akce uskutečnila i u nás v Běšinech 
8. a 9. května a to formou tří akcí. 
První akcí byl pietní akt na hřbitově 
v Běšinech u pomníků 42 obětí 
„transportu smrti“. Hasiči SDH Běšiny 
položili k pomníku věnec a drželi čestnou 
stráž. Pan starosta Vlček přečetl několik 
vět z běšinské kroniky a na závěr zazně-
la hymna České republiky. 
Druhou akcí byla přednáška v Eurocam-
pu na téma „Běšiny a okolí za druhé 
světové války“. Přednášel archivář kla-
tovského muzea Jan Jirák. Přednáška 
byla velice poutavá a zajímavá a pan 
Jirák si na konci vyslechl dlouhý potlesk. 
Zúčastnilo se 80 lidí. 
Třetí akcí, rozloženou do dvou dnů, byla 
výstava fotografií z druhé světové války, 
které se týkaly nejen Běšin, ale i Klatov, 
Spáleného lesa, celosvětového holocaustu 

Foto archív Martin Šťastný 

Foto archiv Andrea Valdmanová 

Foto archiv Andrea Valdmanová 



 

 

Z činnosti SDH Běšiny, mladých hasičů a zásahového družstva 
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Fotbalové výsledky - závěr sezóny 

4. 4. 2015 absolvovala naše zása-
hová jednotka celodenní školení 
u HZS Klatovy. Naši členové si vy-
zkoušeli první pomoc - umělé dý-
chání, masáž srdce, fixaci zraněné-
ho a transport. Poté byli proškoleni 
z činností při lesních požárech a 
povodních. Tato školení jsou důle-
žitá pro zdárné řešení krizových 
situací, které mohou nastat kdyko-
liv. 
25. 4. 2015 se uskutečnil již čtvrtý 
ročník dětské hasičské soutěže 
O Putovní pohár starosty obce. 
Soutěž se povedla, i když letos do-
razilo méně družstev. I tak si mys-
líme, že se bylo na co dívat. Pozvá-
ní přijala i taková družstva, jako je 
družstvo mladých hasičů z Bystřice 
nad Úhlavou, které opět excelova-
lo, a tak si již potřetí vysloužilo 
prvenství, díky kterému si mohlo 
domů odvést putovní pohár, který 
do soutěže věnoval starosta obce 
pan František Vlček před čtyřmi 
lety. S třetím vítězstvím nastala 
otázka, kde sehnat nový putovní 
pohár. Budeme rádi, pokud tímto 
vzbudíme zájem sponzora, který 
bude ochoten putovní pohár do dal-
šího ročníku soutěže věnovat. Sou-
těž proběhla již tradičně v prosto-
rách místního Eurocampu, a přes-
tože se letos konala ve stísněném 
prostředí, nakonec se vše zvládlo 
podle našich představ. Jménem 

celého sboru bychom chtěli podě-
kovat obci, že velmi vstřícně pod-
poruje činnost nejen mladých hasi-
čů, ale i hasičů všeobecně. Do 
příštího ročníku zbývá téměř rok, 
ale my už pilně pracujeme na jeho 
přípravě. A zároveň pevně věříme, 
že se zase v dubnu na soutěži v 
Eurocampu sejdeme. 
16. 5. 2015 jsme se zúčastnili kaž-
doroční okrskové soutěže. Letos 
se konala na fotbalovém hřišti ve 
Vrhavči. Lépe zde zabodovala 
družstva mladých hasičů. Druž-
stvo starších dětí vybojovalo 
2. místo a družstvo mladších dětí 
4. místo. 
24. 5. 2015 se konal v Klatovech 
Den pro rodinu, kde se předsta-
vily organizace poskytující sociální 
služby v Klatovech. Jako dopro-
vodné akce byla připravena před-
stavení malých i velkých taneční-
ků, parkouristů. Naše zásahová 
jednotka se zúčastnila s technikou, 
aby si děti mohly prohlédnout 
hasičské vozidlo. 
31. 5. 2015 se konal v místním 
Eurocampu Dětský den, na jehož 
zdárném průběhu jsme se podíleli. 
Kolektiv mladých hasičů provedl 
dvě ukázky hašení opravdového 
požáru. Družstva přijížděla v avii 
za zvuků sirény a majáků na mís-
to zásahu, kde hořela atrapa obec-
ního úřadu a v druhé ukázce hoře-

la atrapa místní hospody Zenit. 
Obě družstva dokázala dostat 
oheň pod kontrolu ve velmi krát-
kém čase. Ukázka se všem přihlí-
žejícím velmi líbila. 
20. 6. 2014 slavil SDH Chlistov 

140. výročí založení. Při této 
události organizátoři připravili 
zábavnou soutěž pro muže, ženy i 
děti. Umístění v soutěži: starší 
děti 3. místo, mladší děti 2. místo, 
muži 9. místo, ženy 2. místo. 
 
Každoroční tradicí a nutností je 
čištění hasičské nádrže v Euro-
campu. 
Tradiční jarní sběr železného 

šrotu je pro nás důležitou akcí, 
neboť nám umožní získat finanční 
prostředky na materiál, který ne-
lze hradit z obecního rozpočtu. 
Všem občanům děkujeme za spo-
lupráci. 
Po prázdninách se naši příznivci 
mohou těšit na další ročník soutě-
že Memoriál Vojtěcha Babky, 
který rovněž proběhne v místním 
Eurocampu. 
Naším dalším plánem je uspořá-
dat noční hasičskou soutěž pro 
dospělé. Její přesný datum ještě 
není stanoven, ale nebojte se, vše 
se včas dozvíte. (pl) 
 
SDH Běšiny přeje občanům příjemné proži-
tí letních prázdnin a dovolených! 

3. 5. – MOCHTÍN B-BĚŠINY 2:1 (0:0)
branka: Vítovec Jindřich 
Naprosto zbytečná ztráta bodů, kdy se z 
drtivého tlaku a patnácti tutovek urodila 
pouze jedna branka v síti domácích. 
 
9. 5. – VRHAVEČ-BĚŠINY 0:0 PK 5:6 
Bojovné derby, ze kterého jsme vydolovali 
zlaté dva body za výhru na penalty. 
 
17. 5. – BĚŠINY-HRÁDEK 1:4 (0:3) 
branka: Kolář Zdeněk 
Jednoznačná výhra hostů z Hrádku, celko-
vých vítězů Okresního přeboru. 
 
24. 5. – VELKÝ BOR-BĚŠINY 4:0 (1:0) 
Další nesoustředěný výkon našeho muž-
stva, z čehož pramenil čtyřgólový výprask. 
 
 

1.6. – BĚŠINY-JANOVICE 2:2 (2:2) 
PK 4:2 
branky: Kolář Zdeněk, Vališ Jaroslav 
Skvělý nástup do utkání se zachraňující-
mi se Janovicemi, poté vyrovnaný zápas, 
ve kterém jsme ještě málem přišli o body. 
 
7. 6. – MĚCHOLUPY-BĚŠINY 3:1 
(1:0) branka: Kolář Zdeněk 
Slabý výkon rozhodčího Habady, který 
dotlačil domácí k záchraně vinou čtyř 
našich vyloučených hráčů. Ostuda a 
výsměch fotbalu. 
 
15. 6. – BĚŠINY-MALÝ BOR 0:2 (0:1) 
Tak trochu výstižné zakončení jarní 
části sezony, kde v závěru docházely 
našim hráčům síly a chuť poprat se 
o lepší výsledky.  

Na konci sezóny našemu týmu patří 
osmé místo v okresním přeboru 
2014/2015.  

Nejlepšími střelci této sezóny jsou: 
Matějka Tomáš 7 branek, Vališ Jaro-
slav 6 branek, Kolář Zdeněk 5 branek. 
(lm) 



Kulturní přehled 
• „Kuzovská lávka“ - 25. července 2015 na koupališti v Kozí, 

• Potrestaný zločin - 1. srpna 2015 v 17:00 - pohádka na návsi v Kozí - ochotnický 

šermířský spolek Kord v srdci, následuje posezení s opékáním, 

• Fotbalové utkání Běšiny - Klatovy B - 9. srpna. 2015 v 16:00, hřiště Běšiny, 

• Pouť ke sv. Bartoloměji - 23. srpna 2015 ve 13:00, 

• Fotbalové utkání Běšiny - Měcholupy - 23. srpna 2015 v 16:00, hřiště Běšiny, 

• Zájezd na zámek Herrenchiemsee - 5. září 2015 (již obsazeno), 

• Fotbalové utkání Běšiny - Velký Bor - 6. září 2015 v 16:00, hřiště Běšiny. 

Vydává Obec Běšiny; 300 výtisků; neprodejné. Uzávěrka dalšího čísla je 25. srpna 2015. 
Autoři článků:  
(mš) Marie Šťastná, (mm) Marie Matějková, (lm) Luděk Malát, (av) Andrea Valdmanová, (jv) Jan Vítovec, (pl) Pavlína Langmayerová. 
Poznámky a komentáře: zpravodaj@besiny.cz. Elektronická verze zpravodaje: www.besiny.cz. 

Universita třetího věku v Běšinech 

Dne 9. června 2015 se ve sněmov-
ním sále plzeňské radnice ko-
nal slavnostní 14. závěrečný se-
minář VU3V pod patronací Pro-
vozně ekonomické fakulty České 
zemědělské univerzity v Praze za 
podpory města Plzně ve spoluprá-
ci s Domem digitálních dovednos-
tí.  
Závěrečný seminář je slavnost-
ním ukončením každého semest-
ru a koná se vždy v sídlech kon-
zultačních středisek. Tentokrát 
bylo vybráno právě konzultační 
středisko Plzeň – v čase, kdy 
město Plzeň získalo po celý rok 
prestižní titul Evropské hlavní 
město kultury 2015. 
Téměř devadesáti studentům zde 
byly předány pamětní listy za 

úspěšné ukončení semestrálního 
kurzu celoživotního vzdělávání na 
vysoké škole. Za město Plzeň stu-
denty ocenil a podpořil primátor 
města Martin Zrzavecký, studenty 
rovněž zhodnotil místopředseda 
MAS Pošumaví Ing. Ivo Šašek, Csc., 
který má zásluhu na zřízení největ-
šího počtu konzultačních středisek 
v Západočeském kraji. Společnou 
práci studentů zhodnotila garantka 
a koordinátorka VU3V Ing. Klára 
Nehodová a paní Andrea Krejzová 
z ČZU Praha. V odborné části semi-
náře zazněla přednáška od Ing. Pet-
ra Tylínka o Dějinách oděvní kultu-
ry. Tato přednáška byla velice str-
hující díky znalostem a obrovskému 
zájmu přednášejícího.  
Do Plzně jsme zavítali i my poslu-
chači z KS Běšiny společně se stu-
denty KS Bělá nad Radbuzou, Boro-
vany, Katovice, Nýrsko, Plánice, 
Stanětice, Strakonice a KS Strážov. 
Před zahájením slavnostního semi-
náře jsme si zpříjemnili cestu ranní 
procházkou od Plzeňského hlavního 
nádraží přes Západočeské muzeum, 
Šafaříkovy sady, Křižíkovy sady, 
kolem Masných krámů až na ná-
městí Republiky. Cestou jsme se 
těšili krásnými stavbami, rozkvetlý-

mi sady, ale i sousoším Spejbla a 
Hurvínka. 
V odpoledním programu jsme na-
vštívili komentovanou prohlíd-
ku Loosových interiérů (byt Dr. Vo-
gla a byt manželů Krausových). In-
teriéry jsou na svou dobu velice mo-
derní a nadčasové, dá se říci, že ar-
chitekt Adolf Loos svými návrhy 
předběhl svou dobu. 
V budově Českého rozhlasu je umís-
těno dobové rozhlasové muzeum, 
kde jsme se seznámili s vysílací 
a záznamovou technikou, s vývojem 
nosičů zvuku a rozhlasovými přijí-
mači. Tato expozice by velice zaujala 
i kdejakého muže, jen je škoda, že 
v řadách našich studentů se žádný 
nenachází, i když téma přednášek je 
velice zajímavé i pro ně, což dokazu-
je účast mužů na společných závě-
rečných setkání. 
29. září 2015 budeme zahajovat stu-
dium zimního semestru VU3V na 
téma ,, Dějiny oděvní kultury III.“, 
kde se v další řadě oblíbených před-
nášek o historii odívání dostaneme 
na začátek 20. století. Pokud byste 
měli zájem přidat se mezi nás, přijď-
te, rádi Vás přivítáme. 
 

Za KS Běšiny M. Matějková a studenti 
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